СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.09, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 14 февраля 2019 года публичной защиты
диссертации Боровик Тамары Степановны «Род Dasystephana Adanson
(сем. Gentianaceae) во флоре Южной Сибири (таксономия, география, перспективы
практического использования и охраны)» по специальности 03.02.01 - Ботаника
на соискание учёной степени кандидата биологических наук.

Присутствовали 17 из 23 членов диссертационного совета, в том числе
7 докторов наук по специальности 03.02.01 - Ботаника:

1. Ревушкин А. С., доктор биологических наук, профессор,
председатель диссертационного совета, 03.02.01

2. Москвитина Н. С., доктор биологических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета, 03.02.04

3. Симакова А. В., доктор биологических наук, доцент,
учёный секретарь диссертационного совета, 03.02.04

4. Бабенко А. С., доктор биологических наук, профессор, 03.02.04
5. Гуреева И. И., доктор биологических наук, профессор, 03.02.01
6. Данченко А. М., доктор биологических наук, профессор, 03.02.01
7. Долгин В. Н., доктор биологических наук, профессор, 03.02.04
8. Дюкарев А. Г., доктор географических наук, доцент, 03.02.13
9. Евсеева Н. С., доктор географических наук, профессор, 03.02.13
10. Кирпотин С. Н., доктор биологических наук, доцент, 03.02.13
11. Олонова М. В., доктор биологических наук,

старший научный сотрудник, 03.02.01
12. Пяк А. И., доктор биологических наук, доцент, 03.02.01
13. Романенко В. Н., доктор биологических наук, профессор, 03.02.04
14. Романов В. И., доктор биологических наук, профессор, 03.02.04
15. Терещенко Н. Н., доктор биологических наук,

старший научный сотрудник, 03.02.13
16. Тимошок Е. Е., доктор биологических наук, профессор, 03.02.01
17. Эбель А. Л., доктор биологических наук, доцент, 03.02.01

В связи с тем, что председатель диссертационного совета доктор
биологических наук, профессор Ревушкин Александр Сергеевич является
научным руководителем соискателя, заседание провела заместитель
председателя диссертационного совета, доктор биологических наук, профессор
Москвитина Нина Сергеевна.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение учёной степени - 17, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить Т. С. Боровик
учёную степень кандидата биологических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.09,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № ____________________

решение диссертационного совета от 14.02.2019 № 2

О присуждении Боровик Тамаре Степановне, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата биологических наук.

Диссертация «Род Dasystephana Adanson (сем. Gentianaceae) во флоре

Южной Сибири (таксономия, география, перспективы практического

использования и охраны)» по специальности 03.02.01 - Ботаника принята к защите

14.12.2018 (протокол заседания № 27) диссертационным советом Д 212.267.09,

созданным на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании

диссертационного совета №105/нк от 11.04.2012).

Соискатель Боровик Тамара Степановна, 1991 года рождения.

В 2014 году соискатель окончила федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» с выдачей диплома

об окончании аспирантуры.

Работает в должности преподавателя в областном государственном бюджетном

профессиональном образовательном учреждении «Томский областной медицинский

колледж» Департамента профессионального образования Томской области (в период

подготовки диссертации работала в должности старшего преподавателя кафедры

фармакогнозии с курсами ботаники и экологии в федеральном государственном

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Сибирский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации).

Диссертация выполнена на кафедре ботаники федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор биологических наук, Ревушкин Александр

Сергеевич, федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет», кафедра ботаники, профессор.

Официальные оппоненты:

Силантьева Марина Михайловна, доктор биологических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Алтайский государственный университет», биологический

факультет, декан; кафедра ботаники, заведующий кафедрой

Шауло Дмитрий Николаевич, кандидат биологических наук, старший

научный сотрудник, федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Центральный сибирский ботанический сад Сибирского отделения Российской

академии наук, лаборатория Г ербарий, заведующий лабораторией

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное научное

учреждение «Федеральный исследовательский центр угля и углехимии

Сибирского отделения Российской академии наук», г. Кемерово, в своем

положительном отзыве, подписанном Куприяновым Андреем Николаевичем

(доктор биологических наук, профессор, отдел «Кузбасский ботанический сад»

Института экологии человека Сибирского отделения Российской академии наук,

заведующий отделом) и Шереметовой Светланой Анатольевной (доктор

биологических наук, доцент, отдел «Кузбасский ботанический сад» Института

экологии человека Сибирского отделения Российской академии наук, ведущий

научный сотрудник), указала, что растения рода Dasystephana Adanson

(Сокольница) принадлежат к одному из сложных в систематическом отношении

родов семейства Горечавковых. Существенный полиморфизм видов в сочетании

с широтой и разнообразием территорий, занимаемых ими, объясняют тот факт, что

до сих пор в системе рода остаются дискуссионные вопросы. Использование

горечавок имеет большую историю. Разнообразие веществ различной химической

природы определяет многогранность использования горечавок в медицине.

Фармакологические свойства обусловлены содержанием таких биологически

активных веществ, как иридоиды, ксантоны, экдистероиды, флавоноиды,

кумарины, тритерпеноиды, дубильные вещества, пектины, олиго- и полисахариды,

фенолкарбоновые кислоты, производные бензофенона. На основании проведенных

соискателем исследований был установлен видовой состав рода Dasystephana,

сделаны новые номенклатурные комбинации и описана новая секция; впервые

изучены стадии онтогенеза, возрастной состав ценопопуляций, структура

и видовой состав ценокомплексов D. macrophylla, D. algida, D. decumbent;

в результате исследования хлороформных экстрактов этих видов методом

хромато-масс-спектрометрии впервые идентифицированы 14 новых для растений

соединений. Полученные результаты позволили исправить недочеты в систематике

сибирских видов рода Dasystephana и выявить особенности структуры популяций.

Результаты химического изучения доказывают перспективность использования сырья

изученных видов для более углубленного фармакологического использования.

Соискатель имеет 10 научных работ, в том числе по теме диссертации

опубликовано 10 работ, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано

2 работы (из них в российском научном журнале, входящем в Scopus, опубликована

1 работа), в прочем научном журнале опубликована 1 работа, в сборниках материалов

международных научных и научно-практической конференций опубликовано

7 работ. Общий объем публикаций - 2,52 а.л., авторский вклад - 1,12 а.л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем учёной степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

Наиболее значительные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включённых в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук:

1. Боровик Т. С. Сравнительное исследование видов рода Gentiana,

интродуцируемых в Западной Сибири / Т. С. Боровик, Л. Н. Прибыткова // Вопросы

биологической, медицинской и фармацевтической химии. - 2014. - № 12. - С. 33­

34. - 0,27 / 0,14 а.л.


[…]


для разработки лекарственных препаратов и биологически активных добавок.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается

тем, что М. М. Силантьева является ведущим специалистом в области ботаники,

биогеографии, охраны растительного покрова и флоры Алтайского края;

Д. Н. Шауло является специалистом в области ботанической географии,

систематики растений, флорогенеза, экспериментальной ботаники и интродукции,

занимающимся также изучением флоры территорий Сибири, осуществляющим

сбор, хранение и обмен гербарных коллекций; Федеральный исследовательский

центр угля и углехимии СО РАН известен ботаническими исследованиями на юге

Сибири и в Казахстане, в том числе по проведению инвентаризации и анализа флоры,

фитохимическому изучению растений, выделению биологических объектов для

охраны и рационального использования, изучению естественных зарастаний

нарушенных земель и устойчивости растений в экстремальных условиях отвалов.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

разработаны подходы к поиску новых перспективных видов рода

Dasystephana, как источников получения биологически активных веществ;

предложен набор эффективных методов фитохимического исследования для

качественного и количественного определения биологически активных веществ

у видов рода Dasystephana;

доказана перспектива использования трех видов рода Dasystephana, а именно

D. macrophylla, D. algida, D. Decumbens, в фармакологии и ресурсоведении.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказана эффективность комплексного подхода и использования методов

систематики, географии растений, биоморфологии и фитохимии для изучення

видов рода Dasystephana;

изложены данные о видовом составе и распространении видов рода

Dasystephana в Южной Сибири в соответствии с системой рода, разработанной

В. В. Зуевым, с небольшими авторскими дополнениями;

раскрыты особенности онтогенеза и онтогенетического состава

ценопопуляции D. macrophylla, D. algida, D. decumbens;

изучена структура ценокомплексов D. macrophylla, D. algida, D. decumbens

и соотношение хорологических и поясно-зональных групп сопряженных видов.

Значение полученных соискателем результатов исследования для
практики подтверждается тем, что:

разработан комплекс оптимальных методик фитохимического анализа
растений видов рода Dasystephana во флоре Южной Сибири, а также метод

выделения алкалоидов из D. decumbens;

определены новые перспективные виды для фармакологического

исследования: D. macrophylla, D. algida, D. Decumbens;

определены регионы для ресурсоведческого исследования;
представлены рекомендации по охране и рациональному использованию

видов рода Dasystephana во флоре Южной Сибири.

Рекомендации по использованию результатов диссертационного
исследования. Результаты проведенного качественного и количественного
фитохимического анализа расширяют сведения о химическом составе видов рода

Dasystephana и могут быть использованы для разработки лекарственных
препаратов и биологически активных добавок. Результаты исследования также

могут быть использованы в дисциплинах по специализации «Ботаника»
(биогеография, систематика высших растений и биоморфология растений).

Оценка достоверности результатов исследования выявила:
достоверность полученных результатов обусловлена большим объемом

материала, собранного в экспедициях и при работе в крупных гербариях;

использовалось оборудование «Международного научно-производственного

холдинга Фитохимия», г. Караганда (Республика Казахстан);
изучены в полевых условиях распространение и эколого-ценотическая

приуроченность видов рода Dasystephana, в Горном Алтае, Хакасии, Западном
Саяне, Туве и Томской области;

использованы гербарные материалы из коллекций Гербария им. профессора
П. Н. Крылова (ТК), Г ербария им. И. М. Красноборова (NS), Г ербария

им. М. Г. Попова (NSK) и Гербария сосудистых растений Ботанического института
им. В. Л. Комарова РАН (LE);

использован классический подход к сбору материала и современные методы
качественного и количественного определения биологически активных веществ,

а также современные методики компьютерной обработки исходной информации
с применением программы Microsoft Office Excel 2010.

Научная новизна результатов исследования заключается в том, что:
впервые при изучении видового состава рода Dasystephana сделаны новые

номенклатурные комбинации и описана новая секция, изучены стадии онтогенеза,
возрастной состав ценопопуляций, структура и видовой состав ценокомплексов

D. macrophylla, D. algida, D. decumbens;

с помощью современных физико-химических методов высокоэффективной

жидкостной хроматографии и хромато-масс-спектрометрии определен

качественный состав и количественное содержание биологически активных

веществ, из травы D. decumbens выделено и идентифицировано два соединения:

пиридиновый алкалоид генцианин и индольный алкалоид гармин;

предложены меры охраны и рационального использования редких видов

рода Dasystephana.

Личный вклад соискателя состоит в: совместной с научным

руководителем постановке цели и задач исследования, в самостоятельном

проведении полевых исследований в течение 2014-2018 гг. на территории Горного

Алтая, Хакасии, Тувы и Томской области, сборе материала для морфологического

и фитохимического исследования, выполнении экспериментальных работ, анализа,

обобщения и статистической обработки полученных данных; апробации результатов

исследования на конференциях, подготовке публикаций по теме диссертации.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение научной задачи по изучению таксономии,

географии, фитохимического состава и охраны растений рода Dasystephana,

имеющей значение для развития систематики и фитохимии.

На заседании 14.02.2019 диссертационный совет принял решение присудить

Боровик Т. С. ученую степень кандидата биологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

17 человек, из них 7 докторов наук по специальности 03.02.01 - Ботаника,

участвовавших в заседании, из 23 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 17, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

, Москвитина Нина Сергеевна

Симакова Анастасия Викторовна