ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о соискателе ученой степени кандидата биологических наук,

аспиранте кафедры ботаники Национального исследовательского
Томского государственного университета Боровик Тамаре Степановне

Боровик Тамара Степановна в 2014 г. окончила Сибирский государственный
медицинский университет Министерства здравоохранения Российской Федерации
по специальности «Фармация». Выпускная квалификационная работа
«Сравнительное исследование видов рода Gentiana L., интродуцируемых в Западной
Сибири» защищена с оценкой отлично. В 2014 г. она поступила в очную аспирантуру
Национального исследовательского Томского государственного университета
и выполняла кандидатскую диссертацию «Род Dasystephana Adanson
(сем. Gentianaceae) во флоре Южной Сибири (таксономия, география, перспективы
практического использования и охраны)» на кафедре ботаники.

Т. С. Боровик в рамках обучения в аспирантуре Национального
исследовательского Томского государственного университета провела
комплексное исследование мало изученного рода Dasystephana Adanson
(сем. Gentianaceae). При этом ей пришлось освоить разнообразные методики как
полевых, так и экспериментальных исследований. Она приняла участие в двух
ботанических экспедициях в Горный Алтай (в 2015-2016 гг.), в экспедиции
в Хакасию и Туву (2018 г.). Во время полевой работы ей удалось собрать
представительный гербарный материал, растительное сырье для фитохимического
анализа и изучить онтогенез и возрастную структуру Dasystephana macrophylla
(Pallas) Zuev, Dasystephana algida (Pallas) Borkh., Dasystephana decumbens (L. f.)
Zuev. Т. С. Боровик критически пересмотрела состав рода во флоре Южной
Сибири, описала новую секцию, сделала новые комбинации для видов. Большую
работу она выполнила по изучению химического состава D. macrophylla, D. algida,
D. decumbens. Выявлен широкий спектр химических соединений, в том числе ряд
новых для видов рода Dasystephana Adanson. Эти химические исследования
проводились с использованием современных методик на разнообразном
оборудовании, в том числе в лабораториях «Международного научно-
производственного холдинга «Фитохимия» в г. Караганде (Республика Казахстан).
Материалы, полученные ею, представляют интерес для дальнейшего
фармакологического исследования с целью получения новых лекарственных

препаратов и биологически активных добавок.
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Т. С. Боровик неоднократно представляла результаты исследований
на международных конференциях. По теме диссертации ею опубликовано
10 работ, в том числе 2 статьи в рецензируемых научных журналах,
рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Из личных качеств соискателя нужно отметить упорство в достижении
поставленной цели, трудолюбие, широкую эрудицию, способность работать
в коллективе совместно с научными сотрудниками и студентами, умение
спланировать свое время и выполнить задание в срок. Считаю, что Т. С. Боровик
состоялась как исследователь, способный самостоятельно ставить научные задачи
и решать их.

Диссертация Т. С. Боровик «Род Dasystephana Adanson (сем. Gentianaceae)
во флоре Южной Сибири (таксономия, география, перспективы практического
использования и охраны)» может быть представлена в диссертационный совет
на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности
03.02.01 - Ботаника.
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